ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Digitalizace a smart technologie jako příležitost

nebo ohrožení Železnorudska

Digitalisation and smart technologies as

opportunity or threat for Železná Ruda region

Bc. Pavel Foltýn

Plzeň 2022

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Digitalizace a smart technologie jako ohrožení nebo příležitost nebo ohrožení

Železnorudska“

vypracoval/ samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího diplomové práce za

použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 25.4.2022 v. r. Pavel Foltýn

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce panu doc. PaedDr. Jaroslavu Dokoupilovi, Ph.D. za

odborné vedení mojí diplomové práce, za čas věnovaný při konzultacích a za cenné rady

a připomínky.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Zhodnocení literatury ............................................................................................. 9

2 Cíle práce ............................................................................................................... 11

3 Metodika práce ..................................................................................................... 12

3.1 Získávání dat ....................................................................................................... 12

3.2 Zhodnocení dat ................................................................................................... 13

3.3 Návrhy opatření .................................................................................................. 13

4 Teoretická část práce ............................................................................................ 15

4.1 Digitalizace ......................................................................................................... 15

4.1.1 Vývoj digitalizace ....................................................................................... 15

4.1.2 Digitalizace na regionální úrovni ................................................................ 17

4.2 Smart technologie ............................................................................................... 19

4.2.1 Definice Smart technologií ......................................................................... 19

4.2.2 Využívání smart technologií na regionální úrovni ..................................... 19

4.3 Sdílená ekonomika .............................................................................................. 21

4.3.1 Nástroje sdílené ekonomiky ........................................................................ 22

4.4 Chytrá sídla ......................................................................................................... 23

4.5 Periferní regiony ................................................................................................. 24

4.5.1 Vznik periferií a jejich výzkum .................................................................. 24

4.5.2 Periferie v českém prostředí ....................................................................... 25

4.5.3 Typy periferií .............................................................................................. 25

4.5.4 Vnitřní periferie .......................................................................................... 26

4.5.5 Vnější periferie ........................................................................................... 27

5 Geografická charakteristika Železnorudska ...................................................... 29

5.1 Vymezení regionu ............................................................................................... 29

5.2 Vybrané fyzickogeografické charakteristiky regionu ......................................... 31

5.2.1 Reliéf ........................................................................................................... 31

5.2.2 Vodstvo ....................................................................................................... 32

5.2.3 Ochrana přírody .......................................................................................... 32

5.3 Vybrané socioekonomické charakteristiky regionu ............................................ 33

5.3.1 Historický vývoj ......................................................................................... 33

5.3.2 Demografie a osídlení ................................................................................. 35

5.3.3 Ekonomika a občanská vybavenost ............................................................ 37

5.3.4 Cestovní ruch .............................................................................................. 39

5.3.5 Doprava ....................................................................................................... 41

6 Praktická část práce ............................................................................................. 44

6.1 Aplikovaná digitalizace ...................................................................................... 44

6.1.1 Telefonní signál .......................................................................................... 44

6.1.2 Mobilní internetové připojení ..................................................................... 45

6.1.3 E-komunikace samospráv ........................................................................... 46

6.2 Smart technologie využívané v obcích ............................................................... 49

6.2.1 Dešenice ...................................................................................................... 49

6.2.2 Chudenín ..................................................................................................... 51

6.2.3 Nýrsko ......................................................................................................... 53

6.2.4 Železná Ruda .............................................................................................. 53

6.2.5 Ostatní obce ................................................................................................ 55

6.3 Vliv digitalizace a smart technologií na rozvoj regionu ..................................... 56

6.3.1 Posouzení rozvoje regionu v posledních 10 letech ..................................... 56

6.3.2 Názory starostů na dopady digitalizace na obce ......................................... 59

6.3.3 Názory starostů na dopady využívání smart technologií na obec ............... 60

6.4 Projekty na podporu rozvoje regionu .................................................................. 62

6.4.1 Parkování v Železné Rudě .......................................................................... 62

6.4.2 Zvýšení dostupnosti e-govermentu ............................................................. 66

6.4.3 Systém svozu odpadu na váhu .................................................................... 68

6.4.4 LED fotovoltaické veřejné osvětlení .......................................................... 69

6.4.5 Vodní elektrárna v Dešenicích .................................................................... 71

6.4.6 Komunitní zahrada v Chudeníně ................................................................ 72

Závěr .............................................................................................................................. 74

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 79

Seznam tabulek ............................................................................................................. 85

Seznam obrázků a ......................................................................................................... 86

Seznam grafů ................................................................................................................. 87

Abstrakt

Abstract

7

Úvod

Tématem diplomové práce je digitalizace a smart technologie a jejich využití

v periferních regionech. Jmenovitě se jedná o jejich aplikaci na Železnorudsku v různých

oblastech lidské činnosti. Prvky digitalizace a smart technologií se už dnes objevují

v mnoha odvětvích lidské činnosti od cestovního ruchu po zdravotnictví. Problematika

digitalizace a využívání smart technologií se v posledním desetiletí stala velmi aktuální.

Dennodenně díky rychlosti vědeckého pokroku a inovačních procesů vznikají nové a

nové technologie. Existuje velký tlak zavádět chytré inovace do praxe, protože ve většině

případů dokážou zkvalitnit život obyčejným lidem. Zavádění nových technologií a

postupů do praxe je do budoucna také velkou výzvou pro státní správu a samosprávy.

Právě na moderních postupech a technologiích bude s velkou pravděpodobností

v následujících desetiletích stát udržitelný regionální rozvoj.

Opatření digitální a smart povahy budou v následujících letech stěžejní nejenom pro

rozvoj jádrových, ale především periferních regionů. Ty se dnes potýkají hlavně

s odchodem podnikatelů a mladých vzdělaných lidí do měst, prozatím totiž lidem

poskytují nesrovnatelně nižší potenciál kvalitního života, než tomu je u velkých

aglomerací či metropolitních oblastí (Bernard a kol., 2018). Úkolem do následujících let

je proto zvýšit kvalitu života v periferních regionech a tím zde udržet rezidenty,

v ideálním případě přilákat i nové občany. Jednou z cest může být podle mého názoru

právě využívání digitálních a smart technologií. Jedná se o technologie, které mají hlavně

zjednodušit lidem život a také zjednodušit řízení regionálního rozvoje. Zvýšení

potenciálu a podnikatelské konkurenceschopnosti periferních regionů se ukazuje jako

stěžejní krok na cestě k minimalizaci tamních problémů a v ideálních případech i k jejich

postupnému definitivnímu vyřešení.

Železnorudsko jsem si vybral, protože k němu mám osobní vztah. Od útlého věku jezdím

na Šumavu kousek od Nýrska a Železné Rudy na rodinnou chalupu. V poslední době si

myslím, že se sice region rozvíjí, ale rozvoj je zaměřen především na infrastrukturu

cestovního ruchu (apartmány, infocentra, turistické stezky…). Rozvoj turistického ruchu

sice posouvá region jako celek, přináší například pracovní místa nebo zvyšují množství

potencionálních zákazníků pro místní obchodníky, ale pro místní rezidenty není jediným

faktorem, o něhož se rozvoj jejich obce opírá. Železnorudsko se v posledních letech stalo
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regionem zaměřeným na cestovní ruch a v mnoha případech na něm až závislým. Nabízí

se tak otázka, jestli region nebude v budoucnu postižen právě svou závislostí na

cestovním ruchu. Zároveň před Železnorudskem stojí i velká výzva v podobě zachování

dostupnosti základních služeb a občanské vybavenosti pro místní rezidenty v průběhu

celého roku. Právě zde nastupuje na scénu digitalizace a smart technologie, které by měly

dopomoci zlepšení života místních obyvatel natolik, aby zde oni mohli spokojeně žít, a

to ve všech aspektech života.
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1 Zhodnocení literatury

První z publikací, která pro vypracování práce poskytla podklady z oblasti moderních

technologií se stala kniha Moderní technologie mění města a obce od kolektivu autorů

v čele s Chmelařovou ze Slezské univerzity v Opavě. Kniha se zabývá především

rozvojem komunikace mezi občany a samosprávami a participací občanů na dění v obci.

V první části knihy rozebírají autoři bariéry, které trápí samosprávy při komunikace

s občany, a proměnné, jenž vzájemnou komunikaci ve městě ovlivňují. V druhé části pak


[…]


vytvoření fungujícího systému P+R v kombinaci s vytvořením parkovací zóny v centru

města, kde budou moci parkovat pouze rezidenti a hosté místních ubytovacích zařízení.

Systém reaguje na zahlcení centra města parkujícími automobily, kterých tam podle

odhadů pana starosty o víkendech během zimní sezóny parkuje několik tisíc.

Druhý projekt se zaměřuje hlavně na zvýšení dostupnosti státní správy pro občany obcí

na Železnorudsku. Jedná se o zřízení služby, která bude spočívat v tom, že obce bude

objíždět dodávka vybavená počítači a připojením na internet. Pracovníci neziskové

organizace, která nově vznikne z iniciativy zapojených obcích, vždy přijedou v dodávce

do obce a pomohou zájemcům v komunikaci se státní správou, s vyplněním různých

formulářů, s přepisy energií nebo s vyřízením bankovních záležitostí. Projekt se inspiruje

konceptem pojízdné prodejny, ale zaměřuje se na usnadnění výše zmíněných kroků

především imobilním občanům, nebo těm kteří buď nemají přístup k internetu anebo

nedokáží s internetem efektivně pracovat. Jedná se hlavně o staré lidi, pro než je cesta za

vyřízením úředních záležitostí do Klatov velmi namáhavá a zdlouhavá.

Třetí projekt spočívá ve vytvoření systému svozu odpadu na váhu. Jedná se v podstatě o

to, že obec vybaví sběrné nádoby svých občanů čipy a společnost na svoz odpadu zase

vůz vážící technologií. Systém se nastaví tak, aby došlo ke spárování konkrétní nádoby

(čipu) s konkrétní adresou a při svozu i s konkrétní váhou. Obyvatelé potom následně

platí poplatky pouze za skutečné množství odpadu, které vyprodukují. Ze zkušeností

z jiných oblastí vyplývá, že domácnosti v mnoha případech ušetří, protože poplatek

nereflektuje průměrné ale skutečné množství vyprodukovaného odpadu. Výhody ze

systému plynou i obcím a vývozním firmám. Obce daleko lépe dokážou pracovat se

svými občany v oblasti produkce a třídění odpadu, protože mají relevantní data, o něž se

mohou opřít. Pro firmy pak přínos spočívá v možnosti zefektivnění svozových tras, tak

aby vozy jezdily na skládky vždy naplněny a ne poloprázdné.

Cílem dalších dvou projektů je snaha o ušetření za energie a nalezení alternativních

možností získávání energie. Prvním z energeticky šetrných projektů je osazení malých

částí obcí Dešenice a Chudenín LED fotovoltaickými lampami, které budou sloužit

k zajištění fungování veřejného osvětlení v místech, kde jsou omezeny možnosti

připojení do elektrické sítě, a které navíc ušetří obcím náklady na fungování veřejného

osvětlení až o 70 %. Ušetření nákladů ne energii je i alfou a omegou druhého z projektů
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jímž je vybudování hydroelektrárny na přívodu pitné vody do Dešenic. Osazená turbína

bude zásobovat elektrickou energií školu, školu a případně i městský úřad.
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Abstrakt

Foltýn. P. (2022). Digitalizace a smart technologie jako příležitost nebo ohrožení

Železnorudska. [Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: digitalizace, smart technolgie, periferní region, Železnorudsko

Práce pojednává o využívání prvků digitalizace a smart technologií na Železnorudsku.

Železnorudsko je příhraničním regionem v okolí Železné Rudy a Nýrska, kam patří mimo

jiné ještě obce Čachrov, Dešenice, Chudenín, Hamry a Prášily. V první části se práce

zaměřuje na teoretické vymezení různých podob digitalizace, smart technologií a také na

teoretické ukotvení a charakteristiku periferních regionů. Potom následují vybrané

geografické charakteristiky zkoumaného území, jenž nastiňují problémy, které region

trápí, ale i příležitosti, které před sebou region má. Praktická část práce se zaměřuje na

zmapování prvků digitalizace na území vymezeného regionu a také na vytvoření přehledu

smart technologií a smart postupů, které jsou aplikovány v tamních obcích. Následuje

posouzení vlivu digitalizace a smart technologií na rozvoj obcí v posledních deseti letech,

které se opírá především o názory zástupců místních samospráv. Na základě doposud

využívaných smart technologií a problémů trápících Železnorudsko, je v závěru práce

navrženo šest projektů smart povahy, které mají za cíl zvýšit potenciál jednotlivých obcí

i regionu jako celku, a navíc usnadnit život místním obyvatelům.

Abstract

Foltýn, P. (2022). Digitalisation and smart technologies as opportunity or threat for

Železná Ruda region. [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: digitalisation, smart technologies, peripheral region, Železná Ruda region

The thesis focuses on the use of digitalisation and smart technologies in the Železná Ruda

region. Železná Ruda is a border region in the vicinity of Železná Ruda and Nýrsko, which

includes, among others, the municipalities of Čachrov, Dešenice, Chudenín, Hamry and

Prášily. The first part of the thesis focuses on the theoretical definition of various forms

of digitalization, smart technologies and also on the theoretical anchoring and

characteristics of peripheral regions. This is followed by selected geographic

characteristics of the study area, which outline the problems that are affecting the region,

but also the opportunities that the region has in the future. The practical part of the thesis

focuses on mapping the elements of digitalization in the territory of the defined region

and also on creating an overview of smart technologies and smart practices that are

applied in the local municipalities. This is followed by an assessment of the impact of

digitalisation and smart technologies on the development of municipalities over the last

ten years, based primarily on the opinions of local government representatives. Building

on the smart technologies used so far and the problems afflicting the Železná Ruda region,

the paper concludes by proposing six smart projects that aim to increase the potential of

individual municipalities and the region as a whole, and in addition to make life easier

for residents.