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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku rozvoje digitalizace a smart technologií
v regionu Železnorudska. Záměrem práce bylo zjistit stav rozvoje digitalizace ve zvoleném periferním
regionu ve smyslu příležitosti nebo ohrožení rozvoje oblasti. Teoretická východiska záměr práce
z velké části reflektují, slabší vazba teoretické části je však k fenoménu ohrožení rozvoje území při
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

nevyužití nových technologií. Silnou stránkou praktické části práce je kvalitní vymezení a rozbor
základních pojmů v rámci aplikované digitalizace a smart technologií, kde autor dokládá výborný
přehled o jejich možnostech využitelných pro další rozvoj regionu, což se promítá do návrhu
zajímavých projektů na podporu rozvoje regionu.
Celkově je předložená diplomová práce psána adekvátním odborným jazykem, po formální stránce
obsahuje práce drobné prohřešky (stylistika vět). Autor prokázal schopnost tvořivým způsobem
zpracovat zadané téma s uplatněním odborných metod výzkumu s podporou citované literatury. Práce
má odpovídající strukturu členění na základě logicky stanoveného výzkumného postupu
s vyvrcholením návrhu vlastních aplikovaně orientovaných projektů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Máte představu o šancích realizace Vašich projektových návrhů?
2. Je tedy v současné době digitalizace a smart technologie příležitostí nebo ohrožením

Železnorudska?
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